

Số: /KH-SLĐTBXH

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Công văn số 593/LĐTBXH-BTXH ngày 24/02/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023; Công văn số 814/VP-KGVX ngày 01/3/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội; góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của Nhân dân.

- Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” và tinh thần thương yêu, tương trợ và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam.

- Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 với nội dung phong phú, trang trọng, tiết kiệm, có ý nghĩa thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Tổ chức kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7, năm 2023 với chủ đề “*Công tác xã hội Việt Nam – Chuyên nghiệp, sáng tạo và phát triển*”.

2. Hoạt động tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền:

- Tổ chức phổ biến tuyên truyền Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021 -2030 và Quyết định số 1791/QĐ-TTg ngày 15/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Công tác xã hội, trong đó nhấn mạnh tầm quan trọng và ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội. Tuyên truyền, biểu dương những gương tập thể và cá nhân làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội; góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiên bộ xã hội và hạnh phúc của Nhân dân.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng chuyên trang trên các trang thông tin điện tử; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”.

b) Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thành phố; các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị trực thuộc Sở, trường Cao đẳng nghề Lạng Sơn triển **khai thực hiện**.

c) Thời gian thực hiện: Trước và trong Ngày công tác xã hội Việt Nam (từ ngày 15/3/2023 đến hết ngày 25/3/2023).

3. Các hoạt động kỷ niệm

a) Nội dung:

- Tổ chức tọa đàm, gặp mặt cán bộ, viên chức, người lao động, nhân viên, công tác viên công tác xã hội, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm với các nội dung hoạt động phong phú, khẳng định được vị thế của nghề công tác xã hội trong sự phát triển chung của tỉnh;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm;

- Các hình thức khác phù hợp với tình hình cụ thể của từng đơn vị.

b) Đơn vị thực hiện:

- Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh Lạng Sơn, Cơ sở Cai nghiện ma túy, Trung tâm Điều dưỡng người có công, Trung tâm Dịch vụ việc làm,... tổ chức kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam với sự tham gia của đội ngũ cán bộ, nhân viên công tác xã hội của đơn vị; đại diện chính quyền, các tổ chức, đoàn thể, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm.

- Đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan phối hợp thực hiện:

+ Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở có đào tạo nhân lực công tác xã hội thực hiện với sự tham gia của các thầy, cô giáo, sinh viên công tác xã hội và các thành phần có liên quan.

+ Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh có cung cấp dịch vụ công tác xã hội lựa chọn tổ chức các hoạt động hiệu quả với sự tham gia của đội ngũ y, bác sỹ, cán bộ, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam cho cán bộ, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội của tổ chức mình.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 7 năm 2023.

c) Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/3/2023 đến ngày 25/3/2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam được bảo đảm từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đã cấp hằng năm cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị trực thuộc Sở, trường Cao đẳng Nghề Lạng Sơn căn cứ Kế hoạch này chủ động tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7, năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Phòng Bảo trợ xã hội – Trẻ em, Email: phongbtxhls@gmail.com) trước ngày 31/3/2023.

2. Đề nghị các sở, ban ngành phối hợp:

2.1. Sở Y tế, Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với chỉ đạo và tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7, năm 2023 tại các cơ sở trực thuộc phù hợp với điều kiện thực tế và nhiệm vụ chuyên môn của ngành. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Bảo trợ xã hội – Trẻ em, Email: phongbtxhls@gmail.com) trước ngày 31/3/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2.2. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động ngày Công tác xã hội Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

2.3. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Lạng Sơn, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lạng Sơn

Chủ trì, phối hợp tổ chức tuyên truyền và đưa tin về các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam của các sở, ngành, các đơn vị; đưa tin, phản ánh những tập thể, cá nhân, cán bộ, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội tiêu biểu trong việc chăm sóc, cung cấp dịch vụ xã hội; các tổ chức, đoàn

thể, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm... có nhiều hoạt động và đóng góp trong hoạt động nhân đạo, từ thiện, hoạt động trợ giúp xã hội.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các hội, đoàn thể của tỉnh

Phối hợp, chỉ đạo các tổ chức hội cấp dưới tổ chức kỷ niệm Ngày công tác xã hội Việt Nam cho cán bộ, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội của tổ chức mình bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (*qua Phòng Bảo trợ xã hội – Trẻ em, Email: phongbtxhls@gmail.com*) trước ngày 31/3/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, **Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội**.

4. UBND các huyện, thành phố

Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng **kế hoạch** tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam tại địa phương phù hợp với điều kiện tình hình thực tế, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội (*qua Phòng Bảo trợ xã hội – Trẻ em, Email: phongbtxhls@gmail.com*) trước ngày 31/3/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở GDĐT, TC, YT, LĐTBXH,TTTT;
- UBND các huyện, TP;
- Báo LS, Đài PT-TH tỉnh;
- Các phòng, tương đương thuộc **Sở**;
- Các đơn vị trực thuộc, Trường CD nghề;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, BTXHTE.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đàm Văn Chính

